
1

建设项目基本情况

项目名称 清远敏实汽车零部件有限公司前处理工艺技术改造建设项目

建设单位 清远敏实汽车零部件有限公司

法人代表 邹苏明 联系人 林汉锋

通讯地址 清远市清新区太平镇盈富工业园区

联系电话 / 传真 / 邮政编码 511800

建设地点 清远市清新区太平镇马岳村

立项审批部门 / 批准文号 /

建设性质 新建 改扩建√技改 行业类别及代码
C3660 汽车零部件及

配件制造

占地面积

（平方米）
45496.2 绿化面积

（平方米）
/

总投资

（万元）
500 其中：环保投

资（万元）
50

环保投

资占总

投资比

例

10%

[...]
周边的绿化工作，可美化环境，减少噪声影响。



46

环境影响分析

施工期环境影响分析

本次技改在厂区原布局的基础上增加 1个前处理水洗区及吹水区、1个烘干区及 1

个冷却区（各排污口及新增区域建设具体位置见附图 2），目前主体建筑已大致完成，

项目施工期主要为设备安装调试，主要是人工作业，无大型机械操作；项目施工

期污染物主要为设备安装噪音，其噪声级较低，可忽略。因此，本评价不对项目

施工期进行分析评价。

营运期环境影响分析

1、大气环境影响分析

（1）评价等级判定

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）和项目污染源初步调查

结果，分别计算项目排放主要污染物的最大地面空气质量浓度占标率 Pi（第 i 个污染物，

简称“最大浓度占标率”）及第 i 个污染物的地面空气质量浓度达到标准值的 10%时所对

应的最远距离 D10%。其中 Pi定义为：

0

100%i
i

i

CP
C

 

式中：

Pi—第 i 个污染物的最大地面浓度占标率，%；

Ci—采用估算模式计算出的第 i 个污染物的最大地面浓度，mg/m3；

C0i—第 i 个污染物的环境空气质量标准，mg/m3。

评价等级的划分方法见下表。

表 26 评价工作等级分级依据

评价工作等级 评价工作分级判据

一级 Pmax≥10%

二级 1%≤Pmax＜10%

三级 Pmax＜1%

根据工程分析，项目产生的废气主要为天然气燃烧废气及污水处理站废气，主要

污染因子为颗粒物，二氧化硫，氮氧化物，硫化氢和氨气。各估算模式计算参数详见下

表。采用《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）推荐的估算模式，本项

目所涉及估算模型参数及估算结果如下：



47

表 27 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 农村

人口数（城市选项时） /
最高环境温度℃ 39
最低环境温度℃ 1.1
土地利用类型 农田

区域湿度条件 湿润区

是否考虑地形
考虑地形 不考虑

地形数据分辨率 /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 不考虑

岸线距离 /
岸线方向 /

表28 本项目有组织废气污染源预测参数表

编

号
名称

排气筒底部中

心坐标/m
排气

筒底

部海

拔高
/m

排 气

筒 高

度/m

排气

筒出

口内

径/m

烟气

流速

（m/s
）

烟气

温

度℃

年排

放小

时数
/h

排放

工况

排放

速率

（kg/
hX Y

1
项目

排气

筒

98 132 50 30 2 13.26 60 7200 正常

工况

二氧

化硫：
0.022
氮氧

化物：
0.204
颗粒

物：
0.015

表29 大气环境影响评价估算结果（有组织）

距离中心

下风向距

离（m）

二氧化硫下风

向预测浓度占

标率(%)

氮氧化物

下风向预

测浓度占

标率

颗粒物下

风向预测

浓度占标

率

二氧化硫下风

向预测浓度

（mg/m3）

氮氧化物

预测浓度

（mg/m3）

颗粒物预

测浓度

（mg/m3）

10 0 0.01 0 1.79E-06 1.67E-05 1.22E-06
25 0.01 0.18 0.01 4.73E-05 4.42E-04 3.23E-05
50 0.01 0.25 0.01 6.83E-05 6.37E-04 4.66E-05
75 0.01 0.24 0.01 6.32E-05 5.89E-04 4.31E-05
100 0.02 0.3 0.01 8.03E-05 7.49E-04 5.48E-05
125 0.02 0.34 0.01 9.22E-05 8.60E-04 6.29E-05
150 0.02 0.36 0.01 9.56E-05 8.92E-04 6.52E-05
175 0.02 0.37 0.01 9.86E-05 9.20E-04 6.72E-05
200 0.02 0.37 0.01 9.85E-05 9.19E-04 6.72E-05



48

225 0.02 0.35 0.01 9.49E-05 8.85E-04 6.47E-05
250 0.02 0.33 0.01 8.92E-05 8.32E-04 6.08E-05
275 0.02 0.32 0.01 8.44E-05 7.88E-04 5.76E-05
300 0.02 0.3 0.01 8.08E-05 7.53E-04 5.51E-05
325 0.02 0.29 0.01 7.81E-05 7.29E-04 5.33E-05
350 0.02 0.31 0.01 8.37E-05 7.81E-04 5.71E-05
375 0.02 0.33 0.01 8.82E-05 8.23E-04 6.02E-05
400 0.02 0.34 0.01 9.18E-05 8.56E-04 6.26E-05
425 0.02 0.35 0.01 9.46E-05 8.83E-04 6.45E-05
450 0.02 0.36 0.01 9.68E-05 9.03E-04 6.60E-05
475 0.02 0.37 0.01 9.83E-05 9.17E-04 6.70E-05
500 0.02 0.37 0.02 9.92E-05 9.25E-04 6.76E-05
525 0.02 0.37 0.02 9.93E-05 9.27E-04 6.77E-05
550 0.02 0.37 0.02 9.95E-05 9.28E-04 6.78E-05
575 0.02 0.37 0.02 9.94E-05 9.27E-04 6.78E-05
600 0.02 0.37 0.02 9.91E-05 9.24E-04 6.76E-05

下风向最

大质量浓

度及占标

率

0.02 0.37 0.02 9.95E-05 9.28E-04 6.78E-05

D10%最

远距离

（m）

/ / / / / /

表30 大气污染物有组织排放量核算表

污染源 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）
核算排放速率

（kg/h） 核算排放量（t/a）

1#排气筒

二氧化硫 0.14 0.022 0.157
氮氧化物 1.34 0.204 1.467
颗粒物 0.10 0.015 0.11

合计
二氧化硫 0.14 0.022 0.157
氮氧化物 1.34 0.204 1.467
颗粒物 0.10 0.015 0.11
表31 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 核算排放量（t/a）
1 二氧化硫 0.157
2 氮氧化物 1.467
3 颗粒物 0.11

由估算结果和《环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018）中的评价等级判定要求可

知，本项目环境空气影响评价等级为三级。根据《环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018）

要求，三级评价项目无需进行进一步预测与评价。



49

本次技改使用天然气燃烧产生的燃烧废气，收集后依托原项目 150000m3/h风量的

排气筒直接排放，污水处理措施产生的废气无组织排放。经上述预测，本项目的大气

污染物能够做到达标排放，项目有组织排放源下风向一次浓度预测值均不超标，故本

项目不需要设置大气环境防护距离。综上所述，本项目对外界环境产生的大气环境影

响可以接受。

2、水环境影响分析

本项目综合废水经自建污水处理措施处理后进入太平污水处理厂。根据《环境影

响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018），间接排放建设项目评价等级为三级 B。

地表水评价范围为太平污水处理厂排污口上游 500m 至太平污水处理厂排污口下游

2000m。《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）中要求“水污染影响型

三级 B主要评价内容包括：水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；依托污水

处理设施的环境可行性评价。”

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本次技改项目喷淋工序及水洗工序定期更换槽液废水、水洗工序废水及纯水制备

产生的浓水先排到原项目喷漆柜循环水池，与原项目喷漆柜置换废水混合后为综合废

水。本项目综合废水中主要含有 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、石油类等污染物，

综合废水排放量为 46034.1t/a（153.45t/d）。本项目污水处理措施设计处理规模约 180

t/d，因此本项目污水处理措施对本项目产生废水有足够的承载量。项目产生的综合废

水经自建污水处理措施处理后达清远市清新太平污水处理厂设计进水标准和广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严者后排入清远市

清新太平污水处理厂处理达标后排放。

①污水处理站工艺流程说明

图 6 自建污水处理设施工艺流程图

污水处理站处理工艺说明:



50

废水收集管路汇集至污水处理站，在调节池内通过容积调整和搅拌，调节废水水

量并均匀废水水质；当废水到达调节池高液位时，通过液位控制计自动控制提升泵的

运行，将废水泵入 pH调节池中，再自流到批次破乳槽内，投加钙盐、PAC、PAM来

破乳化液，形成悬浮絮体，在批次破乳槽内泥水分离，沉淀去除含乳化物、CODcr和

悬浮物等等；进入气浮沉淀设备，通过气浮沉淀作用去除水质中的油类和一些 CODcr

等，在气浮沉淀池沉淀和刮去悬浮物，去除 CODcr等有机物，然后进入MBR膜生物

反应器。

MBR膜生物反应器是一种由膜分离单元与生物处理单元相结合的新型水处理技

术，经格栅处理部分沉淀物后，进入缺氧池，废水在缺氧条件中，兼性缺氧的发酵菌

将污水中的可生物降解的大分子有机物转化为 VFA（挥发性脂肪酸）这类分子量较小

的中间发酵产物。聚磷菌可将菌体内贮积的聚磷酸盐分解，并放出能量供专性好氧的

聚磷菌在缺氧的环境下维持生存，另一部分能量还可以供聚磷菌主动吸收环境中的

VFA这类小分子有机物，并以聚—β—羟基丁酸盐（PHB）形式在菌体内储存起来。

而池中的反硝化细菌在此利用好氧区中回流而来的硝酸盐，以及污水中可生物降解的

有机物进行反硝化，达到同时去碳脱氮的目的。缺氧池处理后进入膜生物反应池，膜

生物反应池主要是用膜分离设备截留水中的活性污泥与大分子有机物，超滤膜通常是

直接浸没在曝气池中，直接与生物反应混合液接触，通过过滤泵的负压抽吸使滤后水

通过外压式中空纤维膜达到固液分离的作用。在过滤过程中，通过鼓风机在膜的底部

通入空气。一方面气流上升产生的湍流对中空纤维膜的外表面产生擦洗作用，从而可

连续清除掉膜表面上粘附的固体物质，防止或降低膜的污染或堵塞；另一方面这种气

流同时也具有曝气作用，可提供生物降解所需要的大部分耗氧量，处理后能有效去除

水中有机物、悬浮物及氨氮等污染物。处理后废水排放至清水排放池，若检测不达标

则返回调节池重新处理，检测达标后排放至市政管网。系统内的剩余污泥则定期排至

污泥池，进入污泥处理系统。污泥池内的浓缩污泥定期通过污泥泵泵入污泥压滤机内，

上清液与滤液排入调节池内。

②工艺可行性分析

本项目综合废水中主要含有 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、石油类等污染物。

本项目自建污水处理措施针对废水水质特点，采用调节+pH调节+破乳+化学混凝沉淀

+MBR膜生物反应器的处理工艺，该工艺具有技术先进可靠、工艺成熟稳妥、处理效



51

率高、运行成本低、操作管理方便的特点，因此具有可行性。

（2）依托污水处理设施的环境可行性

根据附件 7、8，项目综合废水排入太平污水处理厂已获清远市生态环境局清新分

局（原清远市清新区环境保护局）及清远市清新区水务局同意。太平镇污水处理厂位

于清新区太平镇团结村委会上东、上西村，占地约 49亩，规划处理污水 1万吨/日。

工程总投资 2085.51万元。该项目采用鼓风曝气氧化沟工艺，出水水质达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 B 标准排放。该污水处理厂于 2009

年投入运营，设计日处理污水量约 1万 m3/d。根据清远市生态环境局国控污染源废水

自动监控日报公布的资料显示，太平污水处理厂 2019年 4月 08日~14日日平均处理

流量为 7812.55m3，剩余容量为 2187.45 m3，本项目综合废水量约为 153.9 m3/d，占剩

余处理能力的 7%。因此太平污水处理厂有能力接纳并处理本项目外排废水。根据《2018

年第一季度国控污染源（污水处理厂）监督性监测结果》可知太平污水处理厂各监测

项目均为达标排放。

(3)本次技改项目废水污染物排放信息表

表32 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别
污染物种

类 排放去向 排放规律
污染治理

设施

排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型

1 综合废水

CODCr、

BOD5、

氨氮、

总磷、

SS、
、石油类

太平污水

处理厂

连续排放，

流量稳定

自建污水

处理措施
1# 是 企业总排

表33 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商

定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 1#

CODCr 清远市清新太平污水

处理厂设计进水标准

和广东省地方标准《水

污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段三级标准较严者

220
BOD5 120
NH3-N 25
总磷 2
SS 400

石油类 30

表34 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

废水排放

量/

(万 t/a)

排放去向 排放规律
间歇排放时

段

污水厂信息

名称 污染物种类
国家或地方污染

物标准排放浓度



52

限值/（mg/L）

1 1# 4.61688
太平污水

处理厂

连续排放，

流量稳定
/

太平污

水处理

厂

CODCr 40

BOD5 20
NH3-N 8
总磷 1

SS 20

石油类 3